
Istituti statali d’antichità e d’arte e Circuiti museali statali
Nel 2004 il numero dei visitatori e degli introiti degli Istituti statali d’antichità e d’arte e dei Circuiti mu-
seali statali, in Liguria, ha registrato un rilevante incremento rispetto all’anno precedente: i visitatori
paganti sono aumentati del 51,2% e gli introiti del 66,5%. Questi aumenti sono ovviamente stati “trai-
nati” dall’evento “Genova capitale europea della cultura 2004”. I dati disponibili indicano che nella cit-
tà di Genova i visitatori paganti degli Istituti statali d’antichità e d’arte e dei Circuiti museali statali e
i relativi introiti sono infatti quasi raddoppiati (rispettivamente il 90,3% ed il 90,5% in più). A causa
della non completa disponibilità dei dati relativi ai “circuiti museali” (in particolare mancano i dati re-
lativi al circuito museale “Museum Card”) e alle caratteristiche organizzative degli stessi (i circuiti mu-
seali sono insiemi di istituti accessibili al pubblico a seguito dell’emissione di un unico biglietto), la va-
riazione del flusso di visitatori rimane un dato da interpretare con cautela.

Biblioteche
I dati sulle biblioteche riguardano l’80% di quelle descritte nell’Anagrafe 2003 dell’ICCU (Istituto Cen-
trale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche del Ministero
per i Beni e per le Attività culturali). Come nel resto d’Italia anche in Liguria la maggior parte delle bi-
blioteche sono gestite da enti locali (44%) ed università (25%). 

Intrattenimenti (teatro, cinema, avvenimenti sportivi)
Nell’ambito degli intrattenimenti, le preferenze degli spettatori liguri sono concentrate sul cinema (nel
2003 ne ha fruito il 46,5% delle persone di 6 anni e più, in calo rispetto al 49,5% del 2002), seguito da
musei e mostre (29,2%) e spettacoli sportivi (26,8%), mentre solo il 18,8% ha assistito a spettacoli tea-
trali.
Confrontando i dati sul cinema forniti dalla SIAE per il 2004, con quelli relativi all’anno precedente,
si nota un aumento del 6,1% del numero di biglietti venduti e del 4,3% della spesa sostenuta dal pub-
blico, malgrado il numero di spettacoli sia diminuito dell’1,7%.
Nel 2004 la spesa pro capite dei liguri per gli spettacoli teatrali e musicali è stata di 9,3 € (al di sopra
della media nazionale di 8,5 €), concentrata prevalentemente su teatro di prosa, spettacolo di musica
leggera e teatro lirico.

Diffusione carta stampata
In Liguria, nel 2004, ogni 100 abitanti sono stati diffusi 18,7 quotidiani (come nel 2003), 43,0 settima-
nali (+0,9% rispetto al 2003) e 44,3 mensili (+6.5% rispetto al 2003), dati che mantengono sempre un
largo distacco rispetto a quelli medi italiani (rispettivamente 11,0 25,1 e 31,2), malgrado anche questi
ultimi abbiano registrato rispetto all’anno precedente un aumento nella diffusione di settimanali e men-
sili (rispettivamente +1,6% e +2,3%).

Attività associative e frequentazione dei luoghi di culto
I liguri partecipano alla vita associativa in organizzazioni di volontariato ed altre organizzazioni meno
del resto dell’Italia ed ancor meno degli abitanti del Nord Ovest: nel 2003 hanno partecipato a riunio-
ni in associazioni culturali, ricreative o di altro tipo il 9,7% dei residenti nel Nord Ovest , l’8,9% de-
gli italiani e solo il 7,4% dei liguri.
Analogamente, sempre nel 2003, hanno svolto attività gratuita per associazioni volontariato l’11,0% dei
residenti nel Nord Ovest, l’8,5% degli italiani e l’8,0% dei liguri.
Ma è rispetto alla frequentazione dei luoghi di culto che i Liguri evidenziano una precisa caratterizza-
zione: le persone che non si recano mai in un luogo di culto, in Liguria, nel 2003, sono state ben il 24,6%
a fronte di un 17,3% del Nord Ovest e di un 15,2% dell’Italia.
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Spese per fini culturali e ricreativi
Rispetto al totale della spesa media mensile delle famiglie, l’“istruzione” rimane sempre fra le catego-
rie di minor peso (in Liguria rappresenta lo 0,9%, in Italia poco di più, l’1,2%); un po’ meglio va alla
categoria “tempo libero, cultura e giochi” che rappresenta il 4,9% della spesa media mensile delle fa-
miglie liguri (il 4,8% in campo nazionale).
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Tavola 22.1 Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2004

Cinematografo Diffusione carta stampata Istituti statali d’antichità e d’arte
per 100 abitanti (musei, monumenti, aree archeologiche)

e circuiti museali statali per provincia, 
tipologia, visitatori ed introiti

PROVINCE
Biglietti Spesa del Spesa pro Quotidiani Settimanali Mensili Visitatori Introiti (€ )
venduti pubblico capite

Imperia 494.862 2.438.943,30 11,52 16,9 41,7 44,8 11.308 8.920,0
Savona 533.785 3.022.502,70 10,77 19,2 50,4 54,3 0 0
Genova 2.441.589 13.822.465,07 15,82 19,0 42,3 41,2 107.243 131.842,0
La Spezia 430.493 2.534.804,80 11,59 18,7 37,8 43,1 22.507 15.019,0
LIGURIA 3.900.729 21.818.715,87 13,77 18,7 43,0 44,3 141.058 155.781,0
ITALIA 113.214.274 655.427.533,96 11,27 11,0 25,1 31,2 32.207.338 90.008.380,4

Fonte: SIAE, Accertamenti Diffusione Stampa ADS, Ministero per i beni e le attività culturali

Tavola 22.2 Istituti statali d’antichità e d’arte (musei, monumenti, aree archeologiche) e circuiti museali 
statali per provincia, tipologia, visitatori ed introiti - Anno 2004 
(valori in euro)

ANNI
Istituti e circuiti (b) Visitatori

PROVINCE con ingresso con ingresso Introiti
a pagamento gratuito Totale Paganti Non paganti Totale (a)

2001 6 3 9 30.098 52.564 82.662 95.639,0
2002 6 3 9 32.286 55.309 87.595 93.852,5
2003 6 3 9 30.688 47.635 78.323 93.546,5

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1 0 1 4.612 6.696 11.308 8.920,0
Savona 0 0 0 0 0 0 0
Genova 4 1 5 33.891 73.352 107.243 131.842,0
La Spezia 1 2 3 7.884 14.623 22.507 15.019,0
LIGURIA 6 3 9 46.387 94.671 141.058 155.781,0
ITALIA 261 176 437 15.116.411 17.090.927 32.207.338 90.008.380,4

Fonte: Ministero per i Beni e le Attività Culturali
(a) 2001 eurolire.
(b) I circuiti museali prevedono un biglietto d’ingresso cumulativo che permette l’ingresso a diversi istituti museali (sono 2 in Liguria e 36 in tutta Italia), in particolare:

- il “Circuito museale” di Genova, operativo da luglio 1999, comprende la Galleria Nazionale di Palazzo Spinola e la Galleria di Palazzo Reale; 
- il Circuito “Museum card”, attivo da aprile 2001, in convenzione con il Comune, permette l’accesso ad un gruppo di musei civici e statali (anche nel 2004 i dati non
sono stati rilevati).
Il numero di visitatori e gli introiti dei circuiti museali sono calcolati separatamente, pertanto tali dati non sono ricompresi in quelli dei singoli Istituti museali che co-
stituiscono il Circuito, in quanto non è possibile rilevare il passaggio del visitatore, in assenza di un sistema di rilevazione degli accessi.
Gli introiti sono calcolati al lordo dell’eventuale quota spettante al concessionario della biglietteria, ove presente (Genova - Galleria Nazionale della Liguria e Galle-
ria Nazionale di Palazzo Spinola; Ortonovo - Museo Archeologico Nazionale e Zona Archeologica di Luni)
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Tavola 22.4 Biblioteche per tipologia amministrativa - Anni 2001-2003 (a)

TIPOLOGIA AMMINISTRATIVA
LIGURIA NORD ITALIA ITALIA

2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Organi costituzionali - - - 1 1 1 28 28 28
Ministero per i Beni e per le Attività culturali (b) 11 11 11 106 111 111 292 297 297
Altri Ministeri 6 6 6 70 113 113 190 228 228
Aziende autonome - - - 15 4 4 22 11 11
Enti pubblici 13 13 13 144 194 194 367 422 422
Enti locali 164 164 164 3.727 3.870 3.870 6.416 6.570 6.570
Università 92 92 92 812 883 883 2.144 2.212 2.212
Enti culturali 26 26 26 414 458 458 848 898 898
Enti ecclesiastici 25 25 25 400 470 470 1.177 1.257 1.257
Enti vari 32 32 32 302 373 373 537 611 611
Privati 1 1 1 15 15 15 62 62 62
Istituzioni straniere e organizzazioni internazionali 3 3 3 20 25 25 75 80 80
Totale 373 373 373 6.026 6.517 6.517 12.158 12.676 12.676

Fonte: Ministero per i beni e le attività culturali
(a) I dati riguardano le biblioteche descritte nell’Anagrafe dell’ICCU (Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche

del Ministero per i Beni e per le Attività culturali), al 31/12 del 2001 -2002-2003. I dati presentati nelle tavole si riferiscono per il 2002 ed il 2003 a 12.676 biblioteche
su 15.787, e per il 2001 a 12.158 biblioteche su 15.280 biblioteche complessivamente registrate nella base dati dell’ICCU alle date sopra indicate.In particolare, i
dati comprendono le “biblioteche nazionali”, le “biblioteche degli istituti di educazione superiore”, le “biblioteche speciali”, cioè le biblioteche autonome specializ-
zate in una disciplina o in un campo particolare della conoscenza, le “altre importanti biblioteche non specializzate”, cioè le biblioteche di cultura generale, e le “bi-
blioteche di pubblica lettura”, cioè le biblioteche generali al servizio di una comunità locale o regionale.

(b) I dati si riferiscono alle biblioteche pubbliche statali, alle biblioteche degli Archivi di Stato, delle Soprintendenze, dei Musei nazionali, e delle Aree archeologiche ed
alle altre biblioteche dipendenti dal Ministero.

Tavola 22.5 Biblioteche per consistenza del patrimonio librario - Anni 2001-2003 (a)

CONSISTENZA PATRIMONIO LIBRARIO
LIGURIA NORD ITALIA ITALIA

2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Numero di volumi e opuscoli (b)
non indicato 36 36 36 382 410 410 643 681 681
fino a 2.000 83 83 83 1.133 1.223 1.223 2.614 2.701 2.701
da 2.001 a 5.000 81 81 81 1.563 1.569 1.569 3.095 3.093 3.093
da 5.001 a 10.000 68 68 68 1.200 1.350 1.350 2.285 2.443 2.443
da 10.001 a 100.000 97 97 97 1.605 1.816 1.816 3.201 3.430 3.430
da 100.001 a 500.000 7 7 7 124 131 131 275 284 284
da 500.001 a 1.000.000 1 1 1 15 14 14 37 35 35
oltre 1.000.000 - - - 4 4 4 8 9 9
Totale 373 373 373 6.026 6.517 6.517 12.158 12.676 12.676

Fonte: Ministero per i beni e le attività culturali
(a) I dati riguardano le biblioteche descritte nell’Anagrafe dell’ICCU (Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche

del Ministero per i Beni e per le Attività culturali), al 31/12 del 2001 -2002-2003. I dati presentati nelle tavole si riferiscono per il 2002 ed il 2003 a 12.676 bibliote-
che su 15.787, e per il 2001 a 12.158 biblioteche su 15.280 biblioteche complessivamente registrate nella base dati dell’ICCU alle date sopra indicate.In particola-
re, i dati comprendono le “biblioteche nazionali”, le “biblioteche degli istituti di educazione superiore”, le “biblioteche speciali”, cioè le biblioteche autonome spe-
cializzate in una disciplina o in un campo particolare della conoscenza, le “altre importanti biblioteche non specializzate”, cioè le biblioteche di cultura generale, e
le “biblioteche di pubblica lettura”, cioè le biblioteche generali al servizio di una comunità locale o regionale.

(b) 2002-2003 La consistenza del patrimonio librario si riferisce, in questa tavola, esclusivamente alla componente rappresentata da volumi ed opuscoli
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Tavola 22.6 Rappresentazioni teatrali e musicali, biglietti e spesa nei capoluoghi di provincia e in totale 
per tipologia di rappresentazione - Anno 2004
(valori in euro)

ANNI
CAPOLUOGHI DI PROVINCIA TOTALE Spesa

TIPO RAPPRESENTAZIONE
pro capite

euroSpettacoli Biglietti Spesa Spettacoli Biglietti Spesa

2001 2.372 541.957 9.560.629,2 3.752 790.441 12.761.697,1 8,1
2002 2.999 598.555 11.515.723,9 4.734 852.482 15.082.021,9 9,6
2003 3.217 573.856 9.700.208,7 4.802 807.388 13.428.637,5 8,5

2004

Balletto classico e moderno 50 14.322 264.618,3 63 18.002 292.692,3 0,2
Burattini e marionette 18 2.879 11.102,0 45 3.353 13.564,0 0,0
Concerto classico 176 23.890 202.493,6 435 55.465 460.501,2 0,3
Concerto di danza 42 6.151 53.395,0 68 10127 93.577,0 0,1
Concerto jazz 42 6.147 108.694,0 74 9.468 144.889,0 0,1
Operetta 10 3.973 70.320,4 14 4.857 77.719,9 0,0
Recitals letterario 21 4.292 34.842,3 42 11.269 55.030,8 0,0
Rivista e commedia musicale 114 37.063 860.112,5 120 37.596 866.508,5 0,5
Spettacolo di musica leggera 246 162.234 3.561.970,1 505 206.047 4.728.509,6 3,0
Teatro di prosa 1.362 257.724 3.599.696,1 1.872 362.718 4.910.257,5 3,1
Teatro di prosa dialettale 145 12.651 75.020,2 171 13.841 83.531,7 0,1
Teatro di prosa rep. Napoletano 3 1.099 13.742,0 3 1.099 13.742,0 0,0
Teatro lirico 120 14.258 2.598.806,6 121 14.908 2.612.012,6 1,6
Varietà ed arte varia 679 28.304 292.864,0 727 35.759 376.645,0 0,2
LIGURIA 3.028 574.987 11.747.677,0 4.260 784.509 14.729.181,1 9,3
ITALIA 100.694 16.659.540 390.842.563,2 186.625 25.212.436 495.146.604,1 8,5

Fonte: SIAE 

Tavola 22.7 Giorni di spettacolo, biglietti venduti e spesa del pubblico per il cinematografo, per provincia, 
capoluoghi di provincia e altri comuni - Anno 2004
(valori in euro)

ANNI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA ALTRI COMUNI TOTALE Spesa

PROVINCE pro
capite

Spettacoli Biglietti Spesa Spettacoli Biglietti Spesa Spettacoli Biglietti Spesa euro

2001 21.185 2.605.312 13.698.490,0 13.056 1.345.549 6.758.072,0 34.241 3.950.861 20.456.562,0 13,0
2002 29.976 2.753.629 15.577.006,0 13.668 1.237.614 6.902.094,0 43.644 3.991.243 22.479.100,0 14,3
2003 28.414 2.489.832 14.280.528,9 15.125 1.187.196 6.644.196,2 43.539 3.677.318 20.924.725,0 13,3

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 844 119.596 535.729,0 4.151 375.266 1.903.214,3 4.995 494.862 2.438.943,3 11,5
Savona 1.675 185.172 1.124.601,3 4.551 348.613 1.897.901,4 6.226 533.785 3.022.502,7 10,8
Genova 22.396 2.087.373 11.895.089,2 4.178 354.216 1.927.375,8 26.574 2.441.589 13.822.465,1 15,8
La Spezia 2.540 205.421 1.193.975,3 2.447 225.072 1.340.829,5 4.987 430.493 2.534.804,8 11,6
LIGURIA 27.455 2.597.562 14.749.394,8 15.327 1.303.167 7.069.321,0 42.782 3.900.729 21.818.715,9 13,8
ITALIA …. …. …. …. …. …. 1.147.940 113.214.274 655.427.534,0 11,3

Fonte: SIAE
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Tavola 22.8 Spesa del pubblico per le manifestazioni sportive, nei capoluoghi di provincia e
negli altri comuni, per tipologia di manifestazione - Anno 2004
(in euro) 

ANNI CAPOLUOGHI DI ALTRI COMUNI TOTALE TOTALE
MANIFESTAZIONI PROVINCIA LIGURIA ITALIA
SPORTIVE

Spesa % Spesa Spesa % Spesa Spesa % Spesa Spesa % Spesa 

2001 6.123.167,7 100,00 658.544,0 100,00 6.781.711,7 100,00 331.043.020,3 100,00
2002 5.777.372,0 100,00 680.718,0 100,00 6.458.090,0 100,00 324.066.171,8 100,00
2003 6.263.890,9 100,00 777.633,3 100,00 7.041.524,3 100,00 301.934.211,1 100,00

2004

Atletica leggera - - - - - - 207.110,1 0,1
Automobilismo 5.557,5 …. 25.680,0 3,7 31.237,5 0,2 21.492.597,2 7,1
Baseball - - - - - - 295.602,5 0,1
Calcio serie A-B ed Internazionale 12.392.681,0 92,1 - - 12.392.681,0 87,6 178.367.466,7 59,1
Calcio serie C ed inferiori 921.546,2 6,9 499.007,7 71,7 1.420.553,9 10,0 56.309.490,8 18,6
Ciclismo - - - - - - 59.445,0 ….
Concorsi ippici - - - - - - 852.876,7 0,3
Corse cavalli (ingressi) - - - - - - 3.306.158,1 1,1
Motociclismo - - - - - - 9.433.145,2 3,1
Nuoto e pallanuoto 34.716,0 0,3 78.423,5 11,3 113.139,5 0,8 193.948,2 0,1
Pallacanestro 23.846,0 0,2 21.831,0 3,1 45.677,0 0,3 16.943.976,0 5,6
Pallavolo 17.362,0 0,1 3.741,0 0,5 21.103,0 0,1 4.194.521,9 1,4
Pugilato - - 3.900,0 0,6 3.900,0 …. 357.794,5 0,1
Rugby - - 4.978,0 0,7 4.978,0 …. 2.743.887,1 0,9
Sport vari senza scommesse 53.790,0 0,4 58.128,0 8,4 111.918,0 0,8 4.029.316,3 1,3
Sport invernali - - - - - - 1.959.108,3 0,6
Tennis - - - - - - 1.235.561,9 0,4
TOTALE 13.449.498,7 100,0 695.689,2 100,0 14.145.187,9 100,0 301.982.006,3 100,0

Fonte: SIAE

Tavola 22.9 Persone di 6 anni e più che hanno fruito nell’ultimo anno dei vari tipi di intrattenimento 
Anni 2001-2003  (per 100 persone di 6 anni e più della stessa zona) 

TIPO INTRATTENIMENTO
LIGURIA ITALIA NORD-OCCIDENTALE ITALIA

2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Teatro 21,1 19,7 18,8 21,1 20,5 19,5 18,7 18,7 17,9
Cinema 51,0 49,5 46,5 52,8 50,4 48,1 49,5 50,0 48,1
Musei, mostre 26,7 29,5 29,2 33,3 33,0 34,0 28,0 28,1 28,5
Concerti di musica classica, opera 8,1 9,2 8,6 9,6 9,7 9,0 9,1 9,0 8,8
Altri concerti di musica (a) 17,1 17,2 16,0 18,4 17,7 18,9 19,0 19,4 20,5
Spettacoli sportivi 25,0 26,5 26,8 28,6 26,6 29,1 28,2 27,3 29,0
Discoteche, balere, ecc. 21,8 21,5 22,8 27,7 26,3 26,8 26,4 25,2 26,3
Siti archeologici e monumenti 16,4 20,4 22,4 25,3 23,3 27,1 21,5 21,4 22,7

Fonte: ISTAT 
(a) Concerti di musica leggera, eccetera.
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Tavola 22.10 Diffusione di quotidiani, settimanali e mensili per provincia - Anno 2004

ANNI
Quotidiani diffusi Settimanali diffusi Mensili diffusi

PROVINCE Numero Per 100 abitanti Numero Per 100 abitanti Numero Per 100 abitanti

2001 301.356 19,2 686.307 43,7 578.186 36,8
2002 294.588 18,8 651.065 41,4 614.569 39,1
2003 293.783 18,7 670.672 42,6 654.345 41,6

2004 - DATI PROVINCIALI 

Imperia 35.808 16,9 88.423 41,7 94.973 44,8
Savona 53.752 19,2 141.417 50,4 152.380 54,3
Genova 165.843 19,0 369.478 42,3 360.280 41,2
La Spezia 41.013 18,7 82.717 37,8 94.331 43,1
LIGURIA 296.416 18,7 682.035 43,0 701.964 44,3
ITALIA 6.380.865 11,0 14.608.547 25,1 18.152.378 31,2

Fonte: Accertamenti Diffusione Stampa ADS

Tavola 22.11 Persone di 14 anni e più che hanno svolto negli ultimi 12 mesi precedenti l’intervista almeno una
delle attività sociali indicate e persone di 6 anni e più per frequenza con cui si sono recate in luogo
di culto - Anni 2001-2003  (per 100 persone della stessa zona) 

ATTIVITÀ SOCIALI
LIGURIA ITALIA NORD- ITALIA

OCCIDENTALE

2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Riunioni in associazioni ecologiche,
per i diritti civili, per la pace (a) (c) 1,6 1,8 2,1 2,2 1,7 2,6 1,8 1,7 2,3

Riunioni in associazioni culturali, 
ricreative o di altro tipo (a) (c) 7,2 7,7 7,4 8,8 7,7 9,7 8,4 7,6 8,9

Attività gratuita per associazioni 
volontariato (a) (c) 7,2 7,6 8,0 9,9 9,1 11,0 8,4 8,0 8,5

Attività gratuita per associazioni 
non di volontariato (a) (c) 2,4 2,9 2,8 3,6 3,0 4,0 3,2 2,9 3,3

Attività gratuita per un sindacato (a) (c) 1,7 1,7 1,6 1,5 1,2 1,3 1,5 1,4 1,3

Soldi versati ad una associazione (a) (c) 17,6 18,2 18,2 21,5 17,9 20,8 17,3 15,2 16,5

Si recano in un luogo di culto almeno una volta 
a settimana (b) (d) 24,6 23,1 24,7 34,5 34,3 34,5 36,3 35,9 35,2

Non si recano mai in un luogo di culto (b) (e) 23,6 27,9 24,6 18,7 20,3 17,3 16,0 16,1 15,2

Fonte: ISTAT 
(a) per 100 persone di 14 anni e più 
(b) per 100 persone di 6 anni e più 
(c) almeno una volta l’anno
(d) 2001-2002 la dicitura era “Pratica religiosa almeno una volta a settimana”
(e) 2001-2002 la dicitura era “Mai pratica religiosa” 213
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Tavola 22.12 Persone di 3 anni e più per frequenza con cui usano un personal computer e persone di 6 anni e 
più per frequenza con cui usano internet - Anni 2001-2003  (per 100 persone della stessa zona)

USO/
LIGURIA ITALIA NORD- ITALIA

FREQUENZA
OCCIDENTALE

2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Uso del personal computer
Sì 36,3 35,9 40,4 42,5 41,0 42,8 37,0 37,4 39,2

Tutti i giorni 17,8 19,7 19,4 20,9 23,1 22,5 16,9 19,1 19,9
Una o più volte alla settimana 13,6 12,0 15,3 16,0 13,0 14,6 14,6 13,6 14,0
Qualche volta al mese 3,1 2,4 3,9 3,4 3,2 3,8 3,5 3,0 3,5
Qualche volta all’anno 1,8 1,8 1,8 2,1 1,7 1,9 2,0 1,6 1,9

Non usano il pc 61,8 61,7 58,0 55,9 57,5 54,9 60,2 60,4 58,4

Uso di internet 
Sì 28,8 27,9 31,5 31,3 31,1 33,8 27,1 27,4 30,3

Tutti i giorni 8,2 9,2 8,6 9,1 11,5 10,8 7,2 8,5 9,2
Una o più volte alla settimana 14,3 12,6 14,4 14,9 12,9 14,4 13,4 12,6 13,6
Qualche volta al mese 3,7 3,5 5,6 4,8 4,5 5,7 4,1 4,1 4,9
Qualche volta all’anno 2,6 2,6 3,0 2,6 2,2 3,0 2,4 2,2 2,7

Non usano internet 69,6 69,4 66,7 67,3 67,3 63,4 70,2 70,3 67,0

Fonte: ISTAT 

Tavola 22.13 Spesa media mensile familiare per fini culturali e ricreativi - Anni 2002-2004

LIGURIA NORD ITALIA ITALIA

2002 2003 2004 2002 2003 2004 2002 2003 2004

Istruzione 17,7 17,3 20,3 24,0 27,9 32,3 23,7 27,7 28,6
% sulla spesa NON ALIMENTARE 1,1 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,3 1,5 1,5
%sulla spesa MEDIA MENSILE 0,9 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,1 1,2 1,2

Tempo libero, cultura e giochi 98,1 107,9 110,3 122,6 129,3 137,1 107,4 110,8 114,3
% sulla spesa NON ALIMENTARE 6,1 6,4 6,1 6,2 6,2 6,1 6,1 6,0 5,9
%sulla spesa MEDIA MENSILE 4,8 5,0 4,9 5,1 5,1 5,1 4,9 4,8 4,8

SPESA NON ALIMENTARE 1619,0 1696,0 1808,0 1991,0 2095,0 2239,0 1772,0 1858,0 1928,0
SPESA MEDIA MENSILE 2063,0 2158,0 2252,0 2403,0 2536,0 2689,0 2198,0 2308,0 2381,0

Fonte: ISTAT
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